
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - Mfc-

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

&> *\
i a»'

Sobral-CE, 30 de outubro de 2019.

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE

Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTEPONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N° 066/2019-SMS

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital

TOMADA DE PREÇOS N° 066/2019-SMS, pelo preço global de RS 61.059,73 (Sessenta e

um mil, cinquenta e nove reais e setenta e três centavos) com prazo de execução de 90

(noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o

contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.

Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em

21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal

desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a

contar da data de abertura da licitação.

%

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

as 6-N Q 'fNffWo y f-
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

MKA: t—i7/- as (íACJí

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

CREA: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 29.276.3 t 2,0001 0-4

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE
FONE; (SB) 3õ 1 5-0 1 20 / 168) 99235-3798

CEP: 520 1 0-970



gpfe“p'%'j
PLANILHA ORÇAMENTARIA 4h- / \_

CNPJ; 29.276.312/OOOÍ J)4* TpMADA DE PREÇOS N" 066/2019-SMS

TE - MEFRANCISCO ROMENIK PAREN
tt

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE -ME

OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO APOIO AO CSF DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO, NA LO

DATA: 30/10/2019 RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de Aram FO/áj£:Sfffij
,SOBRAUCE
RA 26.1 - DESONERADA BDI: 24,52%

801(8$) 1 VLUNtT.C/BDHRS)I VL TOTAL (R$)DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOSCOMF-1m
ffum R$1.903,00ADMINISTRAÇÃO DE OBRA1

R$19,03 R$1.903,00R$15,28% 100,ADMINISTRAÇÃO DE OBRACOMP EXT _011.1
R$785,40INSTALAÇÃO DA OBRA2

R$105,12[M2 | 6,QÕ[ R$130,90 R$785,40PLACAS PADRÃO DE OBRA2.1 C1937
R$1.559,59

R$141.45
SERVIÇOS PRELIMINARES _
DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TTJOLQS SIREAPROVEITAMENTO_3

R$37,42R$30,05M3 3,78C1Q433.1
R$161,51R$8,01 R$9,9716,20M2RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTESC22103.2

R$16,21 R$61,27R$13,02M2 3,78DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO3,3 C1066

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CQNTROLE, MAT, C/AQUISIÇÃO R$60,77 R$1.101,15R$48,80M3 18,12CG3303.4

R$77,27CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE R$16,51M3 R$13,264,683.5 C07Q2

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM R$3,62 R$16,94R$2.91M3 4,683.6 C2531
R$648,87FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS4

R$5,80 R$8,58R$4.66ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL 2-CAT.

ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO Cf ARGAMASSA
CIMENTO E AREIA 1:4 _

M3 1,48C32G94.1

R$399,58 R$591,38R$320,90M3 1,484.2 C4592

ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EMFERRO R$48,91R$357,09 R$444,65M3 0,11C00894.3

R$598,37PAREDES E PAINÉIS5

ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm C/ARGAMASSA MISTA DECAL

HIDRATADA, ESP=9 cm ___ R$22,28 R$494,62R$17,8922.20M25.1 C0047

R$1.037,53M3 R$833,22 R$103,750,105.2 C2666 VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO

R$6.915,056 REVESTIMENTOS

CHAPI3CO aARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 3/PENEiRAR TRAÇO 1:3 ESP.- 5mm Pi
PAREDE

R$3,47 R$4,32 R$191,8144,40M26.1 C0776

R$24,37 R$30,35 R$1.347,54M2REBOCO Cl ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3 44,40C3Q286.2

CERÂMICA ESMALTADA C/ARG. CIMENTO £ AREIA ATÉ 10x10cm(100 cm*) DECORATIVA
PI PAREDE

R$59,59 R$74,20 R$4.881,6265,79M2C44316"

REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICAOA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA. ATÉ 10x10
cm (100 cm2) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)_ R$7,51R$6,03 R$494,08M2 65,796.4 C1102

I R$9.671,387 COBERTURAI
R$599,11R$34,05 R$42,40M2 I 14,13

14,13

7.1 C4462 TELHA CERÂMICA

ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS /

TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)_ R$76,95 R$95,82 R$1.353,941 M27.2 C1336

R$102,81 R$128,02 R$7.718,33M2 60,297.3 C4472 FORRO PVC - COLMEIA - FORNECIMENTO E MONTAGEM

R$7.507,328 ESQUADRIAS E FERRAGENS

PORTA TIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA R$444,52 R$553,52 R$2.767,60UN 5,008.1 C4428

UN R$430,48 R$536,03 R$1.072.068.2 C4424 PORTA TIPO PARANÁ (0,60 x-2,10 m), COMPLETA 2,00

JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU
PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM_ R$208,22 R$259,288,48 R$2.198,698.3 C4521 M2

R$98,7 1C2671 VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.- ômm, COLOCADO M2 8.48 R$122,51 R$1.042,286.4

8.5 C1970 M2 R$135,98 R$169,32 R$426,69PORTA DE FERRO EM CHAPA 2,52,
R$3.560.259 PISOS

9.1 C1609 M3 1,37 R$301,40 R$375,30 R$514,16LASTRO DE CONCRETO INCLUINDO PREPARO E LANÇAMENTO

PISO CIMENTADO Cf ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.=
1.5cm

R$24,3629,10 R$30,33 R$882,609.2 C1915 M2

C1920 R$65,66 R$81,769.3 PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (INTERNO) M2 20,25 R$1.655,64

BANQUETA7 MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLPAPO (1,00x0,25x0,15m)C0367 R$22,84 R$28,449.4 M R$0,00

CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADACl ARG. CIMENTO E AREIA ATÉ 30x30crr. (900 cm2)

PEI-5/PEI-4 PI PISO
9.5 C4437 M2 6,73 R$56,01 R$69,74 R$469,35

REJUNTAMENTO Cl ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30
cm (900 cm2) (PAREDE/PISO)_C1120 6,73 R$4,59 R$5,729.6 M2 R$38,50

R$13.344,9510 PINTURA

LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA1 C1615 M2 R$13,56 R$11,137,64821,36 R$10,89

if EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVAC12Q8 M2 56,36 R$8,12 R$10,11 R$569.80

ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO10.3 C1279 M2 R$21,7430,11 R$27,07 R$815,08
I ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA10.4 C1280í M2 R$14,6942,84 R$11,80 R$629,32

10.5 C2899 PINTURA LOGOTIPO DA PREFEITURA UN 1,00 R$155,08 R$193,11 R$193.11

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS11 R$4.818,301
5 PORTA SABÃO LÍQUIDO DE VIDRO (INSTALADO) R$188,70;

4 4 4
I I.I C1990 UN 6,00 R$25,26 R$31,45

C482511.2 PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER)EM ABS UN 6,00 R$31,62 R$39,37 R$236,22;

LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA Cl COLUNA SUSPENSA E ACESSÓRIOS11.3 C4636 UN R$281,552,00 R$350,59 R$701,18

BANCADA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUÇA BRANCA E ACESSÓRIOS11.4 C3996 CJ 1,00 R$495,89 R$617,48 R$617,48j

MUTIRÃO MISTO - TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00X0.50)m COMPLETA R$102,87;11.5 C3594 UN 1,00 R$82,61 R$102,87

1 CQ348

C4635

11.6 BACÍA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA ____ __
BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)

UN R$396,031,00 R$493,14 R$493.14

11.7 UN 1,00 R$611,87 R$761,90 R$761,90

11.8 C2158 REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1") UN 1,00 R$39,07 R$48,65 R$48,65

11.9 C217G REGISTRO DE PRESSÃO C/CANOPLA CROMADA D=25MM (1") UN 1,00 R$56.33 R$70.14 R$70.14

CHUVEIRO PLÁSTICO (INSTALADO) R$18,36:11.10 C0797 UN 2,00 R$7,37 R$9,18

R$204,50TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL11.11 C2505 UN R$40,905,00 R$32,85

11.12 C1151 DUCHA P/ WC CROMADO (INSTALADO) UN 4.00 R$41,70 R$51,92 R$207,68

PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO11.13 C1948 PT 4,00 R$121,58 R$151,39 R$605,56
II PONTO SANITÁRIO. MATERIAL E EXECUÇÃO11.14 C1950 PT 4,00 R$112,82 R$140,48 R$561.92

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, LÓGICAS E TELEFONE12 R$8.860,44

Hi PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO12.1 C1947 PT 17,00 R$131,83 R$164,15 R$2.790,55

PONTO TELEFÓNICO, MATERIAL E EXECUÇÃO12.2 C1951 PT R$114,252,00 R$142.26 R$284.52

LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA Cl 1 LÂMPADA 40W12.3 C1663 UN 10,00 R$41,89 R$52,16 R$521,60

1

V

TA aM LM (J PII |

:
Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújc

Engenheiro Civi
Crea: 39413-C

CPF: 916.092.753-45

:

Â'
CNPJ: 29,276.3 1 2/QOO1*04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SDBRAL-CE

FONE: CBB) 36 1 3-0120/(881 99235-3798

CEP: 62010-970



FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME
PLANILHA ORÇAMENTARIA

TOMADA DE PREÇOS N° 066/2019-SMSCNPJ: 29.276.312/0001-04EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME
OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO APOIO AO CSF DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO, NA LOCALIDADE BEIRA DO RIO, SOBRAUCE

FONTE: SEINFRA 26.1 - DESONERADA BDI: 24,52%RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de AraújoDATA: 30/10/2019

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS TOTAL (B$)QUANT. VL UNIT.S/ BDf(R$) VL UNIT,dBDI(R$)ITEM UNDCOMP.

SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO - CAP. 1.00 TR (FORNECIMENTO E
MONTAGEM)_____ R$2.070,05 R$4.140,102,00 R$1.662,42UNC386012.4

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATE 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO R$107,59 R$133,97 R$267,94UN 2,0012.5 C2077

DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A R$32.70UN 2.00 R$13,13 R$16,3512,6 C1095

R$4,50 R$5,60 R$406,7312.7 C0554 CABO EM PVC 1000V 4MM2 M 72,63

REDE FRIGORÍGENA Cl TUBO DE COBRE 3/4“ FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA

ELASTOMÊRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA_12.8 R$33,43 R$41,63 R$416,30C4780 M 10,00

13 SERVIÇOS DIVERSOS R$886,81

l M2 I 115,17|13.1 C1628 LIMPEZA GERAL R$6,18 R$7,70 R$886,81

TOTAL GERAL SEM BDI R$61.059,73

và:-.

V A?
i

A7 J

f:

v
XâMkAfj Mh±íV < -4ÿ’
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33
on- ‘?nnm-íins6299

Rodrigo Moreira de Araújc

Engenheiro Civi
Crea: 39413-[

CPF: 916.092.753-4!

CNPJ: 29.Z7a,3iz/aaDi-Q4

ENDEREÇD: DT DE APRAZÍVEL, SN, SDBRAt-DE
FDNE: IBBI 36 1 5-0 tZO/lSSI 90235-37988

CEP: 6ZO 1 0-97D



FRANCISCO ROMENIK PARENTE PpÿTE - ME
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO %

?| %3 CNPJ: 29.276.312/0001-04
I,ÿAL6'CAí:IPADE

/ê~J
Q-EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME

OBRA: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO APOIO AO CSF DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TO1
BEIRA DO RIO, SOBRAL/CE

TOMADA DE PREÇOS N° 066/2019-SMS___
BDI: 18,58%

%
%

PRAZOS
ESPECIFICAÇÃO DOS

SERVIÇOS
TOTAIS (R$)90 DIAS (%)60 DIAS30 DIASiTEívi

R$R$ R$ %%%

ADMINISTRAÇÃO DE OBRA R$634,27 R$1.903,00R$634,46 100,00%R$634,27 33,33%33,33% 33,34%1.0

INSTALAÇÃO DA OBRA R$0.00 R$0,00 100,00% R$785,40R$785,40 0,00%100,00% 0,00%2.0

R$0,00 R$0.00 100,00% R$1.559,59R$1.559,59 0,00%SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00% 0,00%3.0

FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS R$0,00 R$0,00 100,00% R$648,87R$648,87 0,00%100,00% 0,00%4.0

PAREDES E PAINÉIS R$0,00 R$598,37R$598,37 0.00% R$0,00 100,00%100,00% 0,00%5.0

R$0,00R$4.149,03 R$2.766,02 0,00% 100,00% R$6.915,0540,00%REVESTIMENTOS 60,00%6.0

R$0,00 R$9.671,38R$7.737,10 0,00% 100,00%R$1.934,28 80,00%COBERTURA 20,00%7.0

R$7.507,32 R$0,00 100,00% R$7.507,32R$0,00 0,00%ESQUADRIAS E FERRAGENS 0,00% 100,00%8.0

R$2.492,18 R$1.068,08 R$3.560,2530,00% 100,00%PISOS 0,00% R$0,00 70,00%9.0

R$6.672,48 50,00% R$6.672,48 100,00%PINTURA R$0,00 50,00% R$13.344,9510.0 0,00%

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$0,00R$2.890,98 0,00% 100,00% R$4.818,3011.0 40.00% R$1.927,32 60,00%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS,

LÓGICAS E
12.0 R$0,00 R$8.860,44R$3.544,18 60,00% R$5.316,26 0,00% 100,00%40,00%

SERVIÇOS DIVERSOS R$0,00 R$709,450,00% 20,00% R$177,36 80,00% 100,00% R$886,81

SIMPLES R$9.084,27R$15.781,30 R$36.194.16 R$61.059,7325,85% 59,28% 14,88% 100,00%

ACUMULADO R$15.781,30 R$61.059,7325,85% 85,12% R$51.975,46 100,00%

!

XAÇAÁ- CUUí
Francisco Romenik Parente Ponte

Âdministrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

J

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civii

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

A\
\

/

k
CNPU: 29.276.3 1 2,000I -04

ENDEREÇO: OT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-OE
f aNE; (SB! 3a I 5-a 1 ZO í 18B) 99235-3708

CEP: eza 1 a-97a



%? %

~rJ

FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE
Ji;

,FLTOMADA DE PREÇOS N° 066/2019-SMS

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276,312/0001-04
7-ÿ
_

-/
_~

AMPLIAÇÃO E REFORMA DO APOIO AO CSF DO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DO TORTO, NA LOCALIDADE BEIRA DO RIO, SOB§J<©eÿ-

v-
\

OBRA:

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 - CCFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,16%

3 - GARANTIA (GJ+SEGURO (S) 0,80%

4- RISCO (R) 0,97%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) x 100

B DI= 24,52 %

Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33

RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

\

CNPJ: 29.276.3 1 2/DODI-D4

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-DE
FONE; (881 36 1 S-Q 1 20 / (38) 99235-3798

CEP: 620 fÒ-970


